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1. ÚVOD

Tématem této diplomové práce jsou ozbrojené bezpečnostní sbory České

republiky a jejich trestná činnost. Toto téma mě velice zajímá a v budoucnu bych

se chtěl této problematice věnovat i nadále.

V této práci jsem se nejprve zaměřil na to, kdo vše spadá do kategorie

ozbrojených složek České republiky a odlišnost hasičského záchranného sboru,

který do této kategorie také spadá, ale má svá specifika.

Následně vysvětluji, co je orgán Generální inspekce bezpečnostních sborů.

Tento orgán je stěžejní v této problematice a má na starosti vyšetřování trestných

činů spáchané právě ozbrojenými složkami bezpečnostních sborů České

republiky. Popisuji zde jejich pravomoci, působnost, složení, činnost, vyšetřování,

ale i popisuji zde jejich znak a etický kodex.

Protože tato diplomová práce pojednává o trestné činnosti ozbrojených sborů,

zahrnul jsem alespoň stručně popis Vojenské policie. Jaké má složení, činnost a

její právní úpravu, která by zasloužila určité změny.

V další části práce jsem se zaměřil na státní zastupitelství a soudy včetně

polního státního zastupitelství. Popisuji zde soustavu státních zastupitelství a

soudů včetně jejich působnosti, sídel a fungování. V této kapitole jsem se věnoval

i historii státního zastupitelství, které bylo dříve známé pod pojmem prokuratura.

Popisuji zde její fungování a organizaci. Následně porovnávám rozdíly mezi

dřívější prokuraturou a dnešním státním zastupitelstvím. Jako poslední téma

ohledně státního zastupitelství se věnuji problematice polního státního

zastupitelství, která je zajímavé, ze svého právního hlediska.

Do své práce jsem zahrnul i přehled trestné činnosti bezpečnostních sborů a

jejich příčiny, které jsou přehledně znázorněny v grafech a to od roku 2016 do

roku 2020 a rozebral jsem trestnou činnost v oblastech, jako je například oblast

extremismu, domácího násilí a dalších.

Následně rozebírám vybrané trestné činy páchané bezpečnostními sbory a

jejich specifika, tresty a jejich ukládání. Jeden z nejčastějších trestných činů

páchaných ozbrojenými složkami je zneužití pravomoci úřední osob. Tomuto
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témat se věnuji hned na začátku kapitoly a uvádím zde i příklad, jako i u ostatních

trestních činů.

Jako předposlednímu tématu se věnuji zkoušce spolehlivosti jako nástroji

prevence a odhalování trestné činnosti v ozbrojených bezpečnostních sborech,

která je velmi důležitá právě kvůli prevenci a předcházení trestné činnosti

v bezpečnostních sborech. Uvádím zde i stanovisko Ústavního soudu k této

problematice a problém se zkoušenou osobou, která zná základní scénáře

prováděné zkoušky spolehlivosti.

Na závěr jsem do své páce zahrnul úvahy de lege lata a de lege ferenda, kde se

zabývám případem, kde osoba byla v zaměstnaneckém poměru k policii České

republiky a měla být vyšetřována Generální inspekcí bezpečnostních sborů, ale

nestalo se tak. Následně rozebírám současný stav a to, zda je vhodné, aby se

trestnou činností obecného charakteru zabýval tak specializovaný orgán jakým je

Generální inspekce bezpečnostních sborů. Nebo zda by neměla být Generální

inspekce bezpečnostních sborů věcně příslušná i k prověřování a vyšetřování

trestné činnosti policisty a občanského pracovníka Policie České republiky pro

trestnou činnost, které se dotyčný dopustil v době před vznikem služebního

poměru. A další otázky.

2. OZBROJENÉ SLOŽKY ČESKÉ REPUBLIKY

Zákon č. 40/2009 Sb., tedy trestní zákoník rozlišuje v zásadě dvě základní

skupiny subjektů spadajících pod obecný pojem ozbrojené složky. První skupinou

jsou vojáci včetně Vojenské policie. Jejich postavení a pravomoc upravuje zákon

č. 221/1999 Sb. o vojácích z povolání a zákon č. 300/2013 Sb., o Vojenské policii.

Druhou skupinou příslušníci bezpečnostních sborů. Příslušníkem

bezpečnostního sboru se podle ustanovení zákona č. 361/2003 Sb., o služebním

poměru příslušníků bezpečnostních sborů, rozumí příslušník těchto

bezpečnostních sborů:

a) Policie České republiky,

b) Hasičského záchranného sboru České republiky,

c) Celní správy České republiky,
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 d) Vězeňské služby České republiky, jejíž součástí je i justiční stráž,

e) Generální inspekce bezpečnostních sborů,

f) Bezpečnostní informační služby,

g) Úřadu pro zahraniční styky a informace.12

Postavení a pravomoc Policie ČR upravuje zákon č. 273/2008 Sb., o

Policii České republiky, Hasičského záchranného sboru České republiky zákon č.

238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů, Celní správy České republiky, zákon č. 185/2004 Sb., o Celní

správě České republiky, Vězeňské služby České republiky zákon č. 555/1992 Sb.,

o Vězeňské službě a justiční stráži České republiky, Generální inspekce

bezpečnostních sborů zákon č. 341/2011 Sb., o Generální inspekci bezpečnostních

sborů a o změně souvisejících zákonů, Bezpečnostní informační služby zákon č.

154/1994 Sb., o Bezpečnostní informační službě, Úřadu pro zahraniční styky a

informace zákon č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky,

zákon č. 289/2005 Sb., o Vojenském zpravodajství.

Ze shora vyjmenovaných příslušníků se svým způsobem vymykají

příslušníci Hasičského záchranného sboru České republiky. Jednak se nejedná o

ozbrojený sbor a jednak jako jediní, pokud se dopustí trestné činnosti, spadají do

pravomoci obecného policejního orgánu, tedy Policie ČR a v trestním řízení je

proti nim postupováno jako proti běžným občanům, nejsou tedy v jejich případě

uplatňovaná procesně žádná specifika. Na druhou stranu se ale mohou dopustit i

osmi trestných činů ryze vojenského charakteru vyjmenovaných v § 399 trestního

zákoníku stejně jako ostatní příslušníci bezpečnostních sborů.

Jak příslušníci Armády České republiky, tak příslušníci bezpečnostních

sborů se mohou samozřejmě jako ostatní občané dopustit v zásadě všech trestných

činů uvedených v trestním zákoníku.

Uvedené ozbrojené složky České republiky mají za úkol chránit

bezpečnost a majetek jak státu, tak i občanů. Stejný úkol má i Hasičský záchranný

1 Zákon č. 361/2003 Sb. Zákon o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů
2 Zákon č. 40/2009 Sb. Zákon trestní zákoník
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sbor České republiky. Jejich úkoly, povinnosti a fungování jsou konkrétně

rozvedeny v zákonných normách.

3. DEFINICE TRESTNÝCH ČINŮ VOJENSKÝCH

Pod pojmem trestné činy vojenské je chápána právnickou veřejností,

skupina trestných činů, jejichž druhovým objektem je zájem na ochraně zvláštních

vztahů uvnitř ozbrojených sil a bezpečnostních sborů popřípadě mezi těmito

složkami navzájem, které zde existují v souvislosti s plněním jejich specifických

úkolů. Jde zejména o připravenost a akceschopnost ozbrojených sil

a bezpečnostních sborů, o přísnou vojenskou kázeň, řádné plnění vojenských

povinností a stanovený způsob výkonu vojenské služby, o vztahy nadřízenosti

a podřízenosti vojáků a o vojenskou čest. To se promítá i v rozčlenění hlavy

dvanácté zvláštní části trestního zákoníku (§ 375 až § 399 trestního zákoníku),

kde jsou skutkové podstaty trestných činů obsaženy, na pět dílů, které zahrnují

skutkové podstaty uspořádané podle skupinových objektů vyjádřených v názvech

jednotlivých dílů. Ustanovení o trestných činech chrání jak zájmy ozbrojených sil

a bezpečnostních sborů jako celku, respektive jejich jednotlivých součástí, tak

zároveň i individuální práva a zákonné zájmy jednotlivých vojáků a příslušníků

bezpečnostních sborů. Pachatelem a spolupachatelem těchto trestných činů, může

být jen voják, tedy speciální subjekt, kterým se podle § 114 odst. 4 trestního

zákoníku rozumí voják v činné službě (zejména voják Armády ČR), voják mimo

činnou službu, je-li ve služebním stejnokroji, příslušník bezpečnostního sboru

(např. příslušník Policie ČR) a válečný zajatec. Příslušník bezpečnostního sboru

se považuje za vojáka a může nést trestní odpovědnost za trestný čin, jen


[…]


upuštění od jeho výkonu u vojáků. Zní následovně:

§ 328

Odklad a přerušení výkonu trestu a upuštění od jeho výkonu u vojáků

(1) Předseda senátu odloží nebo přeruší výkon trestu odnětí svobody

nepřevyšujícího šest měsíců, je-li odsouzený povolán k výkonu základní vojenské

služby.

(2) Jestliže odsouzený ve výkonu této služby nespáchal žádný trestný čin a konal

řádně vojenskou službu, upustí soud od výkonu trestu nebo jeho zbytku; jinak

rozhodne, že se trest nebo jeho zbytek vykoná. Bylo-li upuštěno od výkonu trestu

nebo jeho zbytku, pokládá se trest za vykonaný dnem, kdy byl jeho výkon

odložen nebo přerušen.

(3) Proti rozhodnutí podle odstavce 2 je přípustná stížnost, jež má odkladný

účinek.61

Ze samotné dikce tohoto ustanovení je zřejmé, že se tato alternativa

k výkonu trestu se vztahuje na vojáky základní vojenské služby. Vzhledem

k tomu, že vojáci vykonávající základní vojenskou službu byli dnem 22. prosince

2004 propuštěni (§ 39 odst. 1 zákona č. 585/2004 Sb., branný zákon) a noví branci

nejsou k výkonu vojenské základní služby povoláváni, je v současné době

uvedené ustanovení prakticky neaplikovatelné. „Nejnovější„ judikatura k této

problematice je v komentáři z roku 1981. Vzhledem k tomu, že po roce 2004

došlo celkem k více jak sedmdesáti novelám trestního řádu, kladu si otázku, proč

toto ustanovení nebylo dosud zákonodárcem zrušeno. Potvrzuje to mé

61 §328 Zákona č. 141/1961 Sb. Zákon o trestním řízení soudním (trestní řád)

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqga2f6njyguxhazrthe
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqga2f6njygu
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přesvědčení, že od zániku Vojenské prokuratury ČR není vojenské problematice

v trestním řízení věnována dostatečná pozornost.

17. Závěr

V této diplomové práci jsem se snažil přiblížit problematiku ozbrojených

složek České republiky. Nezaměřil jsem se pouze na vysvětlení, co jsou to ony

ozbrojené složky a jejich kontrolní orgány s jejich působností a procesním

postavením, ale v mé práci jsem se také zabýval přehledem trestné činnosti, která

je páchána těmito složkami a tresty, které jsou jim ukládány.

Hned ve čtvrté kapitole upozorňuji na dva trestné činy, kterých se může

dopustit jen speciální subjekt voják nebo příslušník bezpečnostních sborů. Dále

pak popisuji další specifické trestné činy.

V šesté kapitole jsem rozebíral orgány činné v trestním řízení a poukazuji

na problematiku specializace. Policejní orgány mají specializace jednotlivých

institucí. Pokud se jde o dozor, je zde specializace na úrovni personální. Na

trestnou činnost tohoto druhu jsou vyčleněni specialisté např. u okresních státních

zastupitelství specialisté na trestnou činnost vojáků a u krajských státních

zastupitelství na trestnou činnost příslušníků PČR a bezpečnostních sborů. U

soudního aparátu zde není nikdo, kdo by se specializoval na tuto trestnou činnost.

Dle mého názoru by také u soudců měli být odborníci, co se budou zabývat

převážně touto činností. Předcházelo by se tak chybám a zrychlilo celé řízení.

Dalším tématem, které zde chci v závěru zmínit je institut polního státního

zastupitelství. Zákon o státním zastupitelství č. 283/1993 Sb. stanoví, že v době

branné pohotovosti státu působí vyšší a nižší polní státní zastupitelství. Problém

vidím v tom, že není blíže určena jejich působnost, strukturu a vztah k jiným

státním zastupitelstvím. Komentáře zákona o státním zastupitelství se o něm také

ani v náznaku nezmiňují. Jsem proto přesvědčen, že aktuální právní stav je

nedostačující pro působnost i správu polních státních zastupitelství. Je zřejmé, že

jednoznačně chybí úprava prováděcími předpisy.

Ve zkoušce spolehlivostí, kterou se zabývám v kapitole 15. Vidím největší

problém v tom, že zkoušeným osobám jsou ve značné míře již známy základní

scénáře provádění zkoušek spolehlivosti, což má značný preventivní efekt při
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jednání zkoušených osob. Dalším problémem je nečinnost zkoušených osob.

Scénáře provádění zkoušek spolehlivosti by se měli pravidelně obměňovat.

Zkoušené osoby by měli být motivováni, aby činili určité kroky, ať již pozitivní,

či negativní, což by vedlo k bezúhonnosti a kvalitě příslušníků ozbrojených složek

České republiky.

Jako poslední v úvahách de lege lata a de lege ferenda rozebírám určitá

ustanovení, jako například ustanovení trestního řádu § 328, které dopodrobna

rozebírám a navrhuji jisté změny.

18. Resumé

This diploma thesis deals with the armed security forces of the Czech

republic and their criminal activities.

It describes here who everything is one of the armed forces of the Czech republic

and what are the bodies active in criminal proceedings. I deal especially with the

General Inspectorate of Security Forces. What is its composition and powers and

also to the prosecutor's office and field prosecutor's office. In the next part, I

analyze the criminal activity of the security forces, which I document for the sake

of clarity of the tables, and I also focus on selected crimes committed by the

security forces of the Czech republic and their subsequent punishment.
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NATO- North Atlantic Treaty Organization, Severoatlantická aliance

OO- obvodní oddělení

PČR- Policie České republiky

SSR- Slovenská socialistická republika

SZ- státní zástupce

TČ- trestná činnost

TrZ- Trestního zákona

ÚS- Ústavní soud

VS- vězeňská služba
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