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Obsah práce:
Práce je v rozsahu 92 stran. Práce je rozdělena zřejmě do 15 (věcných) kapitol, a to
následovně:
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DOBU
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10. POLNÍ STÁTNÍ ZASTUPITELSTVÍ
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Práce je formálně správně, je systémově rozčleněna. Práce je obecně zaměřena
zejména trestněprávně. Práce je vcelku systémově postavena (pokud vezmeme
v potaz obsahový námět práce), podle současných hledisek i kriminalistické metodiky.
Podle kontroly plagiátorství byla nalezena shoda s dokumentem a míra podobnosti
max 7 %, (posuzováno dne 1. 4. 2021).

Náročnost zadání, naplnění cílů práce, použitá literatura:
Zadání práce bylo individuální. Základní cíle práce není v úvodu specifikován, což
považuji za velké negativum. Student měl přesně specifikovat cíl práce a metody
použité v práci.
Obecně lze shrnout, že cíl práce (z pohledu formy diplomové práce) nebyl zjevně
obecně naplněn (což dokládá celá práce, a i následný závěr). V práci mohlo být využito
více svých názorů, informací zkomparované v rámci dané problematiky.
V rámci samotné práce jsou použity články, pojednání z odborných periodik,
ale i přímá odborná literatura (částečně). V práci mohlo být použito více prací,
zaměřených přímo na trestní právo procesní, např. prof. Musila, či kriminalistiky prof.
Strause. Též absentuje prameny z oblasti veřejného práva (např. k bezpečnostním
sborům). Ani citace právních předpisů není zcela přesná.

Věcná stránka práce:
Práce je na velmi dobré v některých ohledech dobré úrovni, kdy práce je symetrická
z hlediska svého obsahu. Práce je po odborné stránce na dobré úrovni, zejména
z pohledu trestněprávních znalostí (zejména opis z některých pramenů). V práci jsou i
věcné chyby, např. zákon č. 238/2000 Sb., byl zrušen a nahrazen zákonem č.
320/2015 Sb.

Formální úroveň práce:
Práce má chyby z hlediska formální úrovně (kapitoly nejsou na nových stránkách).
Dále citace použité literatury a zejména citace právních předpisů jsou nepřesné
(student mohl více používat odborné zdroje).

Položená otázka:
Zhodnotit metodiku vyšetřování u tohoto druhy kriminality.

Hodnocení práce:
Samotná práce je sourodá a dá se říci ne zcela přesně systémově rozčleněna. Práce
je v tomto ohledu sice zjevně strukturovaná, obsáhlá z hlediska širokosti celé oblasti,
ovšem práce mohla být více rozpracována (více zkomparována a syntetizována do
podoby diplomové práce). Je na velmi dobré až dobré úrovni, za předpokladu
adekvátního přednesu v rámci obhajoby závěrečné práce.
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